
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

AUTORIZZAZIONE AL LEGALE RAPPRESENTANTE
DELL'ENTE A PROPORRE RICORSO STRAORDINARIO
AL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA AVVERSO
IL DECRETO ASSESSORIALE N. 304/GAB del 2019 EMESSO
DALLASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E
AMBIENTE, DEL RAPPORTO ISTRUTTORIO PROT. 45675
del 26.06.2019 E DELLA NOTA PROT. 35049 DEL 23.08.2019 .

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 28-11-2019 N. 174

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di novembre in Rosolini, alle ore 19:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 28-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL LEGALE RAPPRESENTANTE
DELL'ENTE A PROPORRE RICORSO STRAORDINARIO
AL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA AVVERSO
IL DECRETO ASSESSORIALE N. 304/GAB del 2019 EMESSO
DALLASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E
AMBIENTE, DEL RAPPORTO ISTRUTTORIO PROT. 45675
del 26.06.2019 E DELLA NOTA PROT. 35049 DEL 23.08.2019 .

IL SINDACO

PREMESSO che con Decreto Assessoriale n. 304/gab del 05.07.2019 , emesso dall’Assessorato Regionale Territorio e
Ambiente si definiva, in via preliminare, l’iter procedimentale dell’istanza di permesso di ricerca di idrocarburi
denominata “Fiume Tellaro” avanzata dalla ditta Panther Eureka Srl (oggi Maurel et Prom Italia Srl) così determinando
che: “dispone conclusa con esito positivo, con raccomandazioni, la procedura di screening della valutazione di
incidenza ambientale in riferimento alla proposta di intervento denominata Rilievo Geofisico all’interno del permesso
di ricerca idrocarburi denominata “Fiume Tellaro”, presentata dalla ditta Panther Eureka Srl (oggi Maurel et Prom
Italia Srl)” pubblicato sulla GURS del 02.08.2019 ;

VISTO il rapporto istruttorio, prot. n. 45675 del 26.06.2019 del Servizio 1 – Valutazioni Ambientali del Dipartimento
Regionale dell’Ambiente, costituente parte integrante del Decreto n. 304/2019 ;

VISTA la nota prot. n. 35049 del 23.08.2019 del Dipartimento Regionale dell’Energia, Ufficio Regionale per gli
idrocarburi e la Geotermia, avente ad oggetto “autorizzazione, ex art. 4 c. 2 , del D.Lgs. n. 164/2000 , i lavori di
acquisizione sismica nell’area del permesso in oggetto”, mai notificata al ricorrente, nella parte in cui ha escluso il
Comune di Rosolini dall’informativa;

CONSIDERATO che il Comune di Rosolini intende impugnare i sopra indicati atti perche illegittimi, viziati e lesivi
degli interessi della Comunità Rosolinese oltre che dell’integrità del territorio;

RILEVATO che quello rosolinese è un territorio con vincolo paesaggistico, idrogeologico, geomorfologico e comunque
ad alta vocazione naturalistica con forte presenza di piantumazione autoctona protetta (carrubo), agricoltura biologica e
di qualità;

CONSIDERATO che si ritiene fondata l’esistenza di un pregiudizio grave e irreparabile, a carico di tutto il territorio
rosolinese potenzialmente coinvolto nei rilievi geofisici, che rende necessario richiedere una sospensione dell’efficacia
del Decreto Assessoriale n. 304/gab del 2019 emesso dall’Assessorato Regionale del Territorio e Ambiente e di ogni
atto interdipendente e /o funzionale;

RITENUTO opportuno dover proporre ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana avverso il sopra citato
Decreto, al rapporto istruttorio prot. n. 45675 del 26.06.2019 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente e alla nota
prot. n. 35049 del 23.08.2019 del Dipartimento Regionale dell’Energia, Ufficio Regionale per gli idrocarburi e la
Geotermia, al fine di far valere le ragioni dell’Ente;

VISTA la delibera di G.C. n. 22 del 18.05.2015, avente per oggetto: “Determinazione dei criteri generali per la
pattuizione del compenso con gli avvocati incaricati della difesa e rappresentanza in giudizio
dell’Ente-Adeguamenti al D.M. n. 55 del 10 marzo 2014” , con la quale è stato adottato l'allegato schema di
convenzione professionale che disciplina i rapporti professionali con gli avvocati incaricati di rappresentare e
difendere l'Ente;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ;
PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati:

Di proporre ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana avverso il Decreto Assessoriale n.1.
304/gab del 2019 emesso dall’Assessorato Regionale del Territorio e Ambiente, del rapporto istruttorio prot. 45675
del 26.06.2019 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente e alla nota prot. n. 35049 del 23.08.2019 del
Dipartimento Regionale dell’Energia, Ufficio Regionale per gli idrocarburi e la Geotermia, come di ogni atto
interdipendente e /o funzionale;

Di autorizzare il legale rappresentante dell'Ente a proporre ricorso;2.

Di demandare al Responsabile del 1° Settore, di procedere al conferimento dell’incarico ad un professionista,3.
sottoscrivendo il relativo disciplinare, di cui alla Deliberazione di G.C. n. 22 del 18.05.2015 ;

Di demandare, altresì, al Responsabile del 1° Settore di porre in essere ogni successivo adempimento inerente alla4.
determinazione di impegno della spesa necessaria all’espletamento dell’incarico professionale conferito;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’ex art. 12, c. 2, della L.R. n. 44/1991.5.

            IL SINDACO
DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 28-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



    (Avv. Giuseppe Incatasciato)

DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 28-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 28-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. MILANA CORRADO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 28-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 28-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 28-11-2019 al 13-12-2019 con n. 1816 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 28-11-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 14-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 28-11-2019 al 13-12-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 29-11-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 28-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


